
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Sesiwn 

Dystiolaeth gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd 

(13.30 - 14.30) (Tudalennau 1 - 21)  

Julie James AS, Gweinidog Newid Hinsawdd 

Helen Rowley, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

Rhian Williams, Rheolwr y Bil, Llywodraeth Cymru 

Olwen Spiller, Dirprwy Bennaeth Diogelu’r Amgylchedd, Llywodraeth Cymru 

 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

Memorandwm Esboniadol 

Datganiad o Fwriad Polisi 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 1 - Briff cyfreithiol 

LJC(6)-15-23 - Papur 2 - Briff ymchwil [Saesneg yn unig] 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(14.30 – 14.35)   

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/whznfqt3/pri-ld15738-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qzrptkai/pri-ld15738-em-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135168/Datganiad%20o%20Fwriad%20Polisi.pdf


 

 

3.1 SL(6)352 - Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg (Categorïau Cofrestru 

Ychwanegol) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 22 - 27)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 3 - Adroddiad 

LJC(6)-15-23 - Papur 4 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

3.2 SL(6)353 - Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 

12 a Diwygio Canlyniadol) 2023 

 (Tudalennau 28 - 31)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 5 - Adroddiad 

LJC(6)-15-23 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(14.35 – 14.40)   

 

4.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth 

 (Tudalennau 32 - 33)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 7 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 9 

Mai 2023 

4.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Rheoliadau Iechyd Planhigion ac Amodau Ffytoiechydol (Gwyfyn 

Ymdeithiwr y Derw a Phlâu Planhigion) (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 34 - 35)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 10 Mai 2023 

5 Papurau i'w nodi 

(14.40 – 14.45)   

 



 

 

5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 36 - 39)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 25 Ebrill 

2023 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol:  Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd 

(Cymru) 

 (Tudalennau 40 - 41)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 5 Mai 2023. 

5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Amddiffyn rhag Aflonyddu 

ar sail Rhyw yn Gyhoeddus 

 (Tudalennau 42 - 44)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a'r Prif Chwip, 9 Mai 2023 

LJC(6)-15-23 - Papur 12 - Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a'r Prif Chwip, 3 Mai 2023 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Bil Amaethyddiaeth (Cymru) 

 (Tudalennau 45 - 47)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 13 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 9 Mai 2023 

5.5 Datganiadau yn ymwneud â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio) 

 (Tudalennau 48 - 49)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 14 - Datganiad gan Ysgrifennydd Gwladol yr Adran 

Fusnes a Masnach, 10 Mai 2023 [Saesneg yn unig] 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.45)   

 

7 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Trafod y 

dystiolaeth 

(14.45 – 15.00)   

 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

Annomestig 

(15.00 – 15.15) (Tudalennau 50 - 58)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-15-23 - Papur 15 - Nodyn cyngor cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

9 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) - y 

datblygiadau diweddaraf 

(15.15 – 15.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 14

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



   
 

 

SL(6)352 – Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg 
(Categorïau Cofrestru Ychwanegol) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Deddf Addysg (Cymru) 2014 (Deddf 2014) yn rhoi swyddogaethau i Gyngor y Gweithlu 
Addysg (y Cyngor) mewn perthynas â phersonau y mae'n ofynnol iddynt gofrestru gyda'r 
Cyngor. Mae’r categorïau o bersonau cofrestredig wedi’u nodi yn Nhabl 1 ym mharagraff 1 o 
Atodlen 2 i Ddeddf 2014.  

Mae Rhan 6 o’r Gorchymyn hwn yn diwygio Tabl 1 i ychwanegu’r categorïau a ganlyn o 
bersonau cofrestredig: 

 athro neu athrawes ysgol annibynnol; 
 gweithiwr cymorth dysgu mewn ysgol annibynnol; 
 athro neu athrawes sefydliad ôl-16 arbennig annibynnol; 
 gweithiwr cymorth dysgu mewn sefydliad ôl-16 arbennig annibynnol. 

Mae Rhan 2 o'r Gorchymyn hwn yn darparu na chaniateir i wasanaethau athro neu athrawes 
ysgol annibynnol gael eu darparu mewn neu ar ran ysgolion annibynnol ond gan bersonau 
sydd wedi eu cofrestru â’r Cyngor yn y categori athro neu athrawes ysgol annibynnol.  Mae’r 
Rhan hon 
[...]
ysgol. Mae’r 
diwygiadau hefyd yn symleiddio’r gofynion mewn perthynas â gweithwyr cymorth dysgu 
mewn ysgolion ac yn ei gwneud yn glir nad oes rhaid i athro neu athrawes ysgol gofrestru yn 
y categori gweithiwr cymorth dysgu hefyd oni bai bod y person hwnnw wedi’i gyflogi fel 
gweithiwr cymorth i ddysgwyr mewn ysgol yng Nghymru neu’n ymwneud fel arall â’r rôl. Mae’r 
diwygiadau hefyd yn diwygio’r gofynion mewn perthynas â gweithwyr cymorth dysgu mewn 
addysg bellach i’w gwneud yn glir nad oes rhaid i athro neu athrawes addysg bellach gofrestru 
yn y categori gweithiwr cymorth dysgu addysg bellach hefyd oni bai bod y person hwnnw 
wedi’i gyflogi fel gweithiwr cymorth dysgu mewn sefydliad addysg bellach yng Nghymru. 

Mae Rhan 7 o’r Gorchymyn hwn yn diwygio Rheoliadau Cyngor y Gweithlu Addysg (Ffioedd 
Cofrestru) 2017 er mwyn gwneud darpariaeth mewn perthynas â swm y ffi gofrestru sy’n 
daladwy gan y categorïau cofrestru newydd. 

Gweithdrefn 

Cadarnhaol Drafft 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Gorchymyn gerbron y Senedd. Ni all 
Gweinidogion Cymru wneud y Gorchymyn oni bai bod y Senedd yn cymeradwyo'r Gorchymyn 
drafft. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y ddau bwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â’r offeryn hwn: 

1. Rheol Sefydlog 21.2(v) – bod angen eglurhad pellach ynglŷn â'i ffurf neu ei ystyr am 
unrhyw reswm penodol 

Mae Rhan 6 o’r Gorchymyn yn diwygio Atodlen 2 i Ddeddf 2014 drwy ychwanegu pedwar 
categori newydd o bersonau cofrestredig: 

 athro neu athrawes ysgol annibynnol; 

 gweithiwr cymorth dysgu mewn ysgol annibynnol; 

 athro neu athrawes sefydliad ôl-16 arbennig annibynnol; 

 gweithiwr cymorth dysgu mewn sefydliad ôl-16 arbennig annibynnol. 

Mae erthygl 2 o'r Gorchymyn yn ymdrin â dehongli'r Gorchymyn. Mae erthygl 2 yn cyfeirio at 
ystyr “athro neu athrawes ysgol annibynnol” ac “athro neu athrawes sefydliad ôl-16 arbennig 
annibynnol” yn Atodlen 2 i Ddeddf 2014. Fodd bynnag, nid yw
[...]
hoi disgrifiad 

digonol o natur yr offeryn statudol. Mae’r Gorchymyn yn mewnosod sawl categori 

newydd o weithwyr y mae’n ofynnol iddynt gofrestru â’r CGA ac mae’r diwygiadau a 

wneir i gategorïau o weithwyr cofrestredig sydd eisoes yn bodoli yn gymharol fân, gan 

roi gwell eglurder i ofynion sydd eisoes yn bodoli. Nid oes gofyniad bod rhaid i’r teitl 

ddisgrifio’n llawn bob darpariaeth a wneir gan yr offeryn statudol ac felly mae 

Llywodraeth Cymru wedi ei bodloni bod y teitl, at ei gilydd, yn adlewyrchu’r hyn y mae’r 

Gorchymyn yn ei wneud yn ddigonol. 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 2: Mae Llywodraeth Cymru yn nodi’r pwynt craffu ar 

rinweddau. Nid oes bwriad i ddiwygio’r diffiniadau “gweithiwr cymorth dysgu mewn 

addysg bellach” na “gweithiwr cymorth ieuenctid”. Mae Llywodraeth Cymru yn derbyn 

nad yw’n arfer orau mabwysiadu ffurf wahanol ar eiriau i gyfleu yr un cysyniad. Nid yw 

Llywodraeth Cymru o’r farn bod hyn yn achosi digon o ansicrwydd i fod angen ei 

gywiro, ond byddwn yn cofio am hyn wrth ddiwygio’r OS yn y dyfodol. 

 

Tudalen y pecyn 27



   
 

 

SL(6)353 – Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi 
(Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 12 a Diwygiad 
Canlyniadol) 2023 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau i Atodlen 12 i Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 
2016 ("Deddf 2016"). Mae Atodlen 12 i Ddeddf 2016 yn ymdrin â throsi tenantiaethau a 
thrwyddedau a oedd yn bodoli cyn i Ddeddf 2016 ddod i rym ar 1 Rhagfyr 2022. 

O dan Atodlen 12 o Ddeddf 2016, mae'n ofynnol i landlord contract meddiannaeth wedi'i 
drosi roi datganiad ysgrifenedig o'r contract hwnnw wedi'i drosi i ddeiliad y contract cyn 
diwedd y cyfnod o chwe mis sy'n dechrau â'r diwrnod penodedig (“y cyfnod darparu 
gwybodaeth”), hynny yw, mae'n rhaid iddo gael ei roi erbyn 31 Mai 2023. Datgymhwyswyd y 
gofyniad i ddarparu datganiad ysgrifenedig pan fo newid o ran pwy yw deiliad y contract 
mewn perthynas â chontractau wedi’u trosi yn ystod y cyfnod darparu gwybodaeth. 

Mae
[...]
(“y 
cyfnod darparu gwybodaeth”), hynny yw, mae'n rhaid iddo gael ei roi erbyn 31/05/23. 
Darparodd baragraff 11(1A) o Atodlen 12 (a fewnosodwyd gan Ddeddf 2021) fod y 
gofyniad yn adran 31(2) o Ddeddf 2016 (i ddarparu datganiad ysgrifenedig pan fo 
newid o ran pwy yw deiliad y contract) wedi’i ddatgymhwyso mewn perthynas â 
chontractau wedi’u trosi yn ystod y cyfnod darparu gwybodaeth. 

Fodd bynnag, daeth i'r amlwg nad oedd Atodlen 12 yn ei wneud yn glir y ddarpariaeth 
ynghylch gofynion rhoi datganiadau ysgrifenedig ar ôl diwedd y cyfnod darparu 
gwybodaeth ac yn enwedig pan fo, ar ddiwedd contract wedi'i drosi, gontract sy'n 
cymryd lle contract arall yn codi. Mae contract sy’n cymryd lle contract arall yn fath o 
gontract (a bennir ym mharagraff 32 o Atodlen 12) sy’n codi ar ôl i gontract wedi’i drosi 
ddod i ben.” 

Mae’r Memorandwm Esboniadol hefyd yn egluro nad oes unrhyw ymgynghoriad ffurfiol 
wedi’i gynnal “Yn sgil natur dechnegol yr OS”. Nid yw'n glir a yw Llywodraeth Cymru wedi 
hyrwyddo'r gwelliannau mewn perthynas â datganiadau ysgrifenedig o ystyried bod y 
Memorandwm Esboniadol yn nodi nad oedd y sefyllfa'n glir. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb Llywodraeth Cymru mewn perthynas â’r pwynt Craffu Technegol a’r ail 
bwynt Craffu Rhinweddau. 

Trafodaeth y Pwyllgor   
  
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 9 Mai 2023 ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r 
Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.   
 

Tudalen y pecyn 30



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 
(Diwygio Atodlen 12 a Diwygiad Canlyniadol) 2023 

 

Pwynt Craffu Technegol 1:  Mae Llywodraeth Cymru o’r farn bod y paragraff 
newydd 11(1A) o Atodlen 12 (a fewnosodwyd gan reoliad 4(a)) yn cyflawni’r effaith 
gyfreithiol angenrheidiol ac nad oes amwysedd o ran yr ystyr ac, o ganlyniad, nid yw 
Llywodraeth Cymru o’r farn bod angen diwygiad. Mae Llywodraeth Cymru yn diolch i’r 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad am ei ddiwydrwydd, yn nodi’r 
sylwadau a wnaed ac yn ymdrechu i lynu at y canllawiau drafftio a nodir yn “Drafftio 
Deddfau i Gymru” lle bynnag y bo modd. 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 3:   Mae Llywodraeth Cymru wedi rhannu dolen 
i’r Rheoliadau drafft a’r Memorandwm Esboniadol â chynrychiolwyr landlordiaid ac 
asiantiaid gosod eiddo gan gynnwys Cymdeithas Genedlaethol y Landlordiaid 
Preswyl, Propertymark a Rhentu Doeth Cymru. Yn amodol ar gytundeb y Senedd i’r 
Rheoliadau, mae Rhentu Doeth Cymru wedi cytuno i rannu diweddariad yn 
uniongyrchol â landlordiaid. Byddwn hefyd yn diweddaru’r canllawiau Rhentu Cartrefi 
perthnasol ar wefan Llywodraeth Cymru er mwyn darparu gwybodaeth ychwanegol i 
landlordiaid ynghylch y mater hwn. 

 

 

Tudalen y pecyn 31



Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru 
               Correspondence.Lee.Waters@gov.wales 

  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru   
 

9 Mai 2023 
 
 
Annwyl Huw, 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar 
Drafnidiaeth  
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi am 
gyfarfod agoriadol y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth, a fydd yn cael ei 
gynnal ar 24 Mai. 
 
Fi fydd yn cadeirio'r cyfarfod rhithiol hwn lle rwy'n rhagweld y bydd y drafodaeth yn 
canolbwyntio ar deithio llesol ac ar rannu data.  
 
Byddaf yn rhoi diweddariad ichi ar ôl y cyfarfod. 
 
Rwyf hefyd yn anfon copi o’r llythyr hwn at Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a 
Gweinidog y Cyfansoddiad; y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS, y Llywydd; y Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd, a Seilwaith.  
 
 
 
Yn Gywir, 
 
 

 

Tudalen y pecyn 32

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lee.Waters@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru


 
Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

 
 
 
 
 

 

Tudalen y pecyn 33



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd  
y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru 
 
 

 
  
 
 

10 Mai 2023 
 

 
 
 
 
Annwyl Huw, 
 
 
Cyfeiriaf at fy llythyr dyddiedig 1 Ebrill 2023 a anfonwyd atoch. Hoffwn roi gwybod i’r Pwyllgor 
fy mod wedi rhoi fy nghydsyniad i’r Ysgrifennydd Gwladol osod Rheoliadau Iechyd Planhigion 
ac Amodau Ffytoiechydol (Gwyfyn Ymdeithiwr y Derw a Phlâu Planhigion) (Diwygio) 2023 
mewn perthynas â Chymru. Rwyf i wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig y gellir dod o hyd iddo 
yma: https://senedd.cymru/media/3jzjsg3a/ws-ld15813-w.pdf. 
 
Mae rhan o’r Rheoliadau yn croestorri â pholisi datgan
[...]
 fyddai hyn ychwaith yn ddefnydd doeth o adnoddau Llywodraeth 
Cymru gan ystyried blaenoriaethau pwysig eraill. 
 
O ganlyniad felly, rwyf wedi rhoi fy nghydsyniad i’r Rheoliadau hyn. O ran y mater hwn, nid 
oes gwahaniaethau polisi rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU. 
 
 
Yn gywir 
 

 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

 
 

Tudalen y pecyn 35



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: MA/JJ/1145/23 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru  
 
SeneddLJC@senedd.wales 
 

25 Ebrill 2023 
 
Annwyl Huw, 
 
Llawer o ddiolch i chi ac aelodau’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad am 
ystyried y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol (y Memorandwm gwreiddiol, y 
memorandwm diwygiedig a Memorandwm rhif 2) sy’n ymdrin â Bil Ffyniant Bro ac Adfywio’r 
DU (y Bil).  
 
Rwy’n croesawu’r adroddiad a gyhoeddwyd gan y Pwyllgor ar 24 Chwefror ac yn nodi’ch 
cais am fy ymateb i’r argymhellion. Rwy’n ymddiheuro am yr oedi cyn rhoi’r ymateb hwnnw i 
chi.  
 
Argymhelliad 1. Dylai'r Gweinidog gadarnhau a oes angen cydsyniad y Senedd ar 
gyfer y cymalau a nodwyd ym mharagraff 59 o'r Memorandwm diwygiedig ac, os nad 
oes ei angen, pam y mae gan Lywodraeth Cymru farn wahanol i Lywod
[...]
 
amrywio o gynllunio, dŵr, y môr i amaethyddiaeth a thrafnidiaeth. Yn bwysicach fyth dyw'r 
ddeddfwriaeth ddim yn gallu addasu i amgylchiadau sy'n newid gan nad oes gan y mwyafrif 
o'r meysydd polisi hyn ddeddfwriaeth sylfaenol i allu eu diwygio yn y dyfodol. Felly, yr hyn 
sydd gennym yw'r hyn sydd gennym. Mae'n werth nodi hefyd y gallai fod rhai pwerau i gadw 
a chymhathu cyfraith yr UE a ddargadwyd mewn meysydd datganoledig drwy’r pwerau ym 
Mesur Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Diwygio a Dirymu) Llywodraeth y DU. Fodd bynnag, 
mae'r pwerau hyn yn gymhleth ac yn gyfyngedig o ran cwmpas ac amser, ac efallai na 
fyddant yn rhoi’r gallu i ddiwygio'r pwerau sy'n dod i ben. Mae'r Bil yn mynd rhagddo trwy 
Senedd y DU ar hyn o bryd a gallai newid.   
 
Er ei bod yn amlwg bod mwyafrif y meysydd polisi o fewn cymhwysedd datganoledig, mae 
agweddau eraill ar y drefn EIA bresennol yn ymwneud â materion a ddargadwyd ac sydd 
felly i’w trin gan Lywodraeth y DU ar lefel Cymru a Lloegr, er enghraifft prosiectau seilwaith 
o bwys cenedlaethol ac i ddiogelwch y wlad. Pe bai Mesur Senedd Cymru yn ceisio gwneud 
darpariaeth o'r fath, byddai angen ystyried i ba raddau yr ymdrinnid â’r mater fel un wedi’i 
ddargadw.  
 
Ar sail hyn mae fy swyddogion wedi bod yn trafod â Llywodraeth y DU ynghylch beth sydd 
angen ei wneud i wneud y darpariaethau'n dderbyniol ac iddynt ddod â buddion i Gymru. 
Wrth gwrs, pe na cheid y buddion hynny, byddwn yn ceisio sicrhau bod y darpariaethau'n 
gymwys i Loegr yn unig. 
 
Argymhelliad 3. Dylai'r Gweinidog egluro a fyddai'n bosibl i Lywodraeth Cymru 
gyflwyno ei Bil ei hun sy'n cynnwys cynllunio darpariaethau data a/neu adroddiadau 
canlyniadau amgylcheddol ac, os na fyddai'n bosibl, beth yw'r rhwystrau i ddull o'r 
fath. 
 
Byddai Llywodraeth Cymru yn gallu cyflwyno deddfwriaeth sylfaenol yn cynnwys 
darpariaethau data cynllunio ac / neu adroddiadau canlyniadau amgylcheddol.  
 
Cyhoeddir y rhaglen ddeddfwriaethol yn unol â datganiad Prif Weinidog Cymr
[...]
en y pecyn 39



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Minister for Health and Social Services 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

 

 

Russell George AS  

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

                                                                                                                   5 Mai 2023 

 

Annwyl Russell,  

Diolch am y cyfle i gyflwyno tystiolaeth i’r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar 
30 Mawrth mewn cysylltiad â Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru).  

Rwyf wedi cymryd y cyfle i ystyried y trawsgrifiad o’r sesiwn, pan godwyd nifer o 
gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor er mwyn archwilio’r darpariaethau yn y Bil ar 
gyfer tryloywder a thendro cystadleuol fel rhan o’r gyfundrefn newydd arfaethedig ar 
gyfer caffael gwasanaethau iechyd yng Nghymru. 

Mae paragraffau 145-146 a 176-177 o’r trawsgrifiad yn cynnwys manylion y 
drafodaeth ar y camau y bydd angen eu dilyn fel rhan o ymarfer tendro cystadleuol o 
dan y gyfundrefn gaffael yn y dyfodol ac, yn benodol, sut yr ymdrinnir â’r materion 
hyn ar wyneb y Bil.  

Hoffwn egluro sut y bydd y Bil yn ymdrin â’r mater hwn. 

Mae adran 10A(2) o Ddeddf GIG (Cymru) 2006 – a fyddai’n cael ei mewnosod gan 
adran 3(2) o’r Bil – yn cynnwys darpariaeth i sicrhau bod rhaid i’r rheoliadau yn y 
dyfodol bennu’r camau sydd i’w cymryd wrth ddilyn proses dendro gystadleuol. At 
hynny, mae adran 10A(3) yn nodi bod
[...]
elsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 
09 Mai 2023  

 
Annwyl Huw, 
 
Diolch am eich llythyr ynglŷn â’r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth sy’n ymwneud â’r pwerau 
cychwyn ar gyfer y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus.  
 
Rwy’n ddiolchgar ichi am ystyried y Bil hwn a’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn 
ei sgil. Bydd creu trosedd ar gyfer y rhai sy’n aflonyddu ar sail rhyw ar ein strydoedd ac yn 
ein mannau cyhoeddus yn sicrhau bod menywod a merched yn cael y lefel briodol o 
ddiogelwch. Bydd hefyd yn cyfleu’r neges na fydd ymddygiad o’r fath yn cael ei oddef. 
 
Yn unol â’r wybodaeth ddiweddaraf am amserlen y Bil hwn yn Nhŷ’r Arglwyddi, estynnodd 
Pwyllgor Busnes y Senedd y dyddiad cau ar gyfer ystyried y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol i 8 Mehefin. Ar hyn o bryd, mae swyddogion yn gweithio ar eiriad y 
Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth er mwyn sicrhau bod Llywodraeth Cymru yn gallu cytuno 
ar amserlen i’r Ysgrifennydd Gwladol wneud rheoliadau er mwyn dechrau’r darpariaethau 
perthnasol yn y Bil. Bydd hyn ar gael ichi ar y cyfle cyntaf a chyn y dyddiad cau diwygiedig. 
 
Mae diogelu menywod a merched rhag camdriniaeth, mewn mannau cyhoeddus a phreifat, 
yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru. Mae ein Rhaglen Lywodraethu wedi ymrwymo i 
ehangu’r strategaeth Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol i 
gynnwys aflonyddu a cham-drin ar y stryd ac yn y gweithle yn ogystal â’r cartref, er mwyn 
sicrhau mai Cymru yw’r lle mwyaf diogel yn Ewrop i fod yn fenyw. Cyhoeddwyd y 
strategaeth ym mis Mai 2022 ac mae i’w gweld yma: Trais yn erbyn menywod, cam-drin 
domestig a thrais rhywiol: strategaeth 2022 i 2026 [HTML] | LLYW. CYMRU. 
 
Dylai menywod a merched fod yn saff ym mhob agwedd ar eu bywydau, gan gynnwys 
mewn mannau cyhoeddus, a dim ond un rhan o’n huchelgais i gyflawni’r nod hwn yw’r darn 
hwn o ddeddfwriaeth. 
  

 
 
Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

Tudalen y pecyn 42

Eitem 5.3

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
https://www.llyw.cymru/trais-yn-erbyn-menywod-cam-drin-domestig-thrais-rhywiol-strategaeth-2022-i-2026-html
https://www.llyw.cymru/trais-yn-erbyn-menywod-cam-drin-domestig-thrais-rhywiol-strategaeth-2022-i-2026-html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 3 Mai 2023 

Annwyl Jane, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn 

Gyhoeddus 

Fel y gwyddoch, gofynnwyd i’m Pwyllgor ystyried Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus; dechreusom 

ar ein hystyriaeth yn ein cyfarfod yr wythnos hon. 

Gwnaethom nodi ichi ddweud y canlynol ym mharagraffau 24 a 25 o’r Memorandwm: 

“Mae’r Swyddfa Gartref wedi cynnig Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth ar gyfer 

defnyddio’r pwerau cychwyn yng nghymal 4 (dim ond i’r graddau y mae’n 

ymwneud â chychwyn cymalau 1 a 3), lle mae Llywodraeth y DU a’r llywodraethau 

datganoledig yn cytuno ar amserlen i’r Ysgrifennydd Gwladol wneud rheoliadau i 

gychwyn y darpariaethau perthnasol yn y Bil.  Yn y cyddestun hwn, er bod hwn yn 

faes datganoledig, mae Llywodraeth Cymru yn fodlon i’r Bil wneud darpariaeth ar 

gyfer Cymru ac i’r Ysgrifennydd Gwladol gadw’r pwerau cychwyn.  

Bydd copi o’r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth gyda Llywodraeth y DU ar 

ddefnyddio’r pwerau cychwyn o fewn cymal 4 o’r Bil ar gael i’r Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad.”  

Nid ydym eto wedi derbyn copi o'
[...]
to switch jobs by limiting non-compete clauses. 

The regulatory reform update, ‘Smarter Regulation to Grow the Economy’, which I am 

publishing today will be the first in a series of updates on how this Government intends 

to reform regulations to support economic growth. It sets out improvements to the 

Better Regulation Framework to ensure that HMG only uses regulation where 

necessary, and where regulation is used the impacts on wider government priorities 

including competition and innovation are understood. 

Our focus will be on policies that push businesses forward, increase their 

competitiveness in global markets and spur national growth. 

Reforming and ending the special status of retained EU law in the UK is about making 

sure our laws work for the people who use them. Regulatory reform is integral to the 

Prime Minister’s mission to boost the UK economy; a mission that puts business, 

consumers, and the British public first. 

Linked statement - Statement UIN HLWS751 

Tudalen y pecyn 49

https://questions-statements.parliament.uk/written-statements/detail/2023-05-10/hlws751


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Sesiwn Dystiolaeth gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd
	LJC(6)-15-23 - Papur 2 - Briff ymchwil [Saesneg yn unig]

	3.1 SL(6)352 - Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg (Categorïau Cofrestru Ychwanegol) (Cymru) 2023
	SL(6)352 – Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg (Categorïau Cofrestru Ychwanegol) (Cymru) 2023
	LJC(6)-15-23 - Papur 4 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	3.2 SL(6)353 - Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 12 a Diwygio Canlyniadol) 2023
	SL(6)353 – Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 12 a Diwygiad Canlyniadol) 2023
	LJC(6)-15-23 - Papur 6 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth
	4.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Iechyd Planhigion ac Amodau Ffytoiechydol (Gwyfyn Ymdeithiwr y Derw a Phlâu Planhigion) (Diwygio) 2023
	5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol:  Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Amddiffyn rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus
	LJC(6)-15-23 - Papur 12 - Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip, 3 Mai 2023

	5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Bil Amaethyddiaeth (Cymru)
	5.5 Datganiadau yn ymwneud â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Mai 2023 

Amser: 13.30 - 15.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13335 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion: 

Helen Rowley, Llywodraeth Cymru 

Olwen Spiller, Llywodraeth Cymru 

Rhian Williams, Llywodraeth Cymru 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Staff y Pwyllgor: 
P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Sesiwn 

dystiolaeth gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. Cytunodd y Pwyllgor i 

ysgrifennu at y Gweinidog gyda nifer o gwestiynau ychwanegol. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

3.1 SL(6)352 - Gorchymyn Cyngor y Gweithlu Addysg (Categorïau Cofrestru 

Ychwanegol) (Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

3.2 SL(6)353 - Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 12 a 

Diwygiad Canlyniadol) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Pwyllgor Sefydlog 

Rhyngweinidogol ar Drafnidiaeth  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Dirprwy Weinidog. 

4.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

ynghylch Rheoliadau Iechyd Planhigion ac Amodau Ffytoiechydol (Gwyfyn 

Ymdeithiwr y Derw a Phlâu Planhigion) (Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 



 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ffyniant 

Bro ac Adfywio.  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog. 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol. 

5.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar 

sail Rhyw yn Gyhoeddus  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gyda’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif 

Chwip. 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Y 

Bil Amaethyddiaeth (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog.   

5.5 Datganiadau mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

Nododd y Pwyllgor y datganiad gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros yr Adran Busnes a 

Masnach. 

5.6 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog: Fframwaith Windsor y DU-UE  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth â’r Prif Weinidog. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

7 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): Trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a 

chytunwyd i drafod ei adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

Annomestig.  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu 

Annomestig. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn am ragor o 

wybodaeth ac i ystyried ei adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

9 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) - y datblygiadau 

diweddaraf  

Trafododd y Pwyllgor ddatblygiadau diweddar mewn perthynas â Bil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) a chytunodd i ysgrifennu at y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad i ofyn am ragor o wybodaeth. 


